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TE DHENAT PER KOMPANINE E AUDITUAR

INSTITUTI | KOSOVES PER DREJTESI

“Instituti i Kosovés pér Drejtési” éshté Organizaté Joqeveritare dhe Jofitimprurése e
menaxhuar nga

Drejtori ekzekutiv:

Genc Nimoni
NF: 600423975
Nr. Regjistrimit si OJQ: 5112193-7

Adresa e zyrés:

Rruga “Rexhep Luci”. Hyrja 13 nr. 10
10000 Prishting,

Republika e Kosovés

Mob: +377 45566 085

E-mail: info@kli-ks.org

Ueb: www kli-ks.org

Rreth Organizatés:

Instituti i Kosovés pér Drejtési (mé tutje IKD) éshté organizaté e politikave publike jo-geveritare
dhe jo-fitimprurése, e specializuar né sektorin e drejtésisé, e themeluar n& shkurt t& vitit 2009.

Themeluesit e Organizatés:
IKD éshté themeluar nga:

1. Adelina Sokoli - Pallaska;
2. Kujtim Kérveshi, dhe
3. Behlul Zeka.

Kuvendii IKD:

Behlul Zeka;
Adem Gashi
Kujtim Kérveshi;
Betim Musliu;
Xheladin Bytyqi;
Adem Krasniqi;
Eréleta Popaqj;
Kujtim Pllana dhe
Qéndresa Ismajli

SOR00. TN ONN O, G0 I
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Misioni i Organizatés

Misioni i IKD-s& éshté forcimi i sundimit t& ligjit né Kosové dhe pérmirésimi i gasjes né& drejtési
pér qytetarét. IKD udhéhiget nga Kuvendi i Anétaréve, Bordi Ké&shillédh&nés dhe Drejtori
Ekzekutiv. IKD synon gé t& pérmbush misionin e saj pé&rmes zhvillimit & hulumtimeve dhe
analizave t& pavarura dhe komunikimit t& kétyre hulumtimeve tek politik bérésit, zyrtarét
shtetéror, diplomatét ndérkombétar, aktivistét e shogérisé civile, dhe komuniteti akademik.

TE DHENAT PER KOMPANINE AUDITUESE

REX-KONTO SHPK

REX-Konto SHPK é&shté themeluar pér ofimin e shé&rbimeve t& auditimit, kontabilitetit
dhe konsulencés. Kompania ka dy partneré Remzi Liugiai dhe Xhevat Seferi.

REX-Konto SHPK vizion dhe mision ka ofrimin e shérbimeve pér klientét si dhe zhvilimin
e kontabilitetit dhe auditimit n& Kosové.

Ekipi i Auditimit
Fitim Haliti — Auditor j[

Xhevat Seferi

Adresa:

Rr. Eduard Lir p.n.

10000 Prishting

Telefon : 00377 44 93 43 43
Email:

xhevat seferi@gmail.com ;

Pasqyrat Financiare pér periudhén fiskale qé pérfundon me 31.12.2013
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RAPORTI | AUDITORIT TE PAVARUR

Pér Menaxhmentin e IKD

Kemi audituar pasqyrat financiare té& IKD-sé t& cilat p&rmbajné: Pasqyrén e t& hyrave
dhe té& dalave financiare t& datés 31.12.2013 dhe shénimet (shpjeguese) shtesé
pérkatése.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti i IKD é&shté pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejte té kétyre
pasqyrave financiare, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit.
Kio pérgjegjési pérfshiné: dizajnimin, implementimin dhe mbajtien e kontrollit té
brendshém qé& &shté i réndésishém pér pérgatitien dhe prezantimin e drejte té kétyre
pasqyrave financiare té cilat nuk kané gabime materiale si pasoje e mashtrimit apo
gabimit; zgjedhja dhe aplikimi i politikave t& duhura t& kontabilitetit si dhe t& behet
vlerésimi i kontabilitetit g& éshté i arsyeshém pér rrethanat.

Pérgjegjésité e auditorit

Pérgjegjésia jon& &shté gé t& shprehim opinionin pér kéto pasqgyra financiare, té
bazuar né auditimin ton&. Ne kemi zhvilluar auditimin né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto standarde kérkojné qé té jemi né pérputhje me
kérkesat etike, t& planifikojmé& dhe t& kryejmé auditimin pér té fituar siguri té
arsyeshme se kéto pasqyra financiare nuk kané gabime materiale.

Auditimi pérfshiné kryerjen e procedurave pér té siguruar déshmi t& auditimit pér
shumat dhe informatat e prezantuara né pasqyrat financiare. Procedurat e
zgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, duke pérfshire vierésimin e rrezikshmérisé pér
gabime materiale né pasqgyrat financiare, t& shkaktuara nga gabimi apo mashtrimi.
Né vlerésimin e mezikshmérisé, auditori e konsideron kontrollin e brendshém si &
réndésishém pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t& pasqyrave financiare, né
ményré gé t& modelojmé procedura té& auditimit t& duhura pér rrethanat, por jo me
géllimin pér t& shprehur opinion né efektivitetin e kontrollit 1& brendshém t& entitetit.

Auditimi pérfshing vlerésimin e politikave t& pérdorura & kontabilitetit dhe vierésime
t& arsyeshme t& kontabilitetit t& bé&ra nga Menaxhmenti, giithashtu edhe vieré&simin e
pérgjithshém té& prezantimit t& pasqyrave financiare.

Ne besojmé qé& déshmité gé& i kemi marre, jané t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér té& ofruar njé baze pér opinionin tone t& auditimit.

Opinioni i auditimit

Sipas mendimit toné&, pasqyrat financiare t& pé&rmendura mé lart té pranishém né
ményré té drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozitén financiare t& IKD si dhe
rezultatet e aktiviteteve t& saj dhe flukset e parasé pér vitin e pérfunduar mé 31
dhjetor 2013né pérputhje me kontabilitetin ndérkombétar parimet pérgjithésisht té&
pranuara.

& %

Data: g <
o REX-Konto g

A ok <
Auditori: O,,& 2
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INSTITUTI | KOosoVEs PER DREJTESI
PASQYRAT FINANCIARE

Pasqgyrat financiare t& Institutit t& Kosovés pér Drejtési — IKD jané: Pasqyra e raportimeve
financiare pér t& hyrat dhe t& dalurat, si dhe Shpalosiet dhe Politikat e Pérgjithshme &

kontabilitetit

PASQYRA E TE HYRAVE DHE TE DALURAVE FINANCIARE
Pér periudhén 01 janar - 31 dhjetor 20123

Shénime |

Paraja e gfsh né rke | 0.00
925.69

pa—

2 Pargja e gatshme né banké

1 British Embassy Prishtina 9,090.97
2 Forumi pér Iniciativa Qytetare FIQ 2,500.00
3 Kosovo Foundation for Open Society KFOS 9,750.00
4 Friedrich-Ebert-Stiftung FES 4,960.00
5 UNDP 1,619.20
6 EC-SV 900.00
7 Kontribute individuale 3,460.00
8 Qohu

Shpenzimet operuese dhe afariste
Pagat dhe méditjet e punétoréve 20,068.46
Shpenzimet e Qerasé 2,200.00

N —

3 Shpenzimet tjera té veprimtarisé 5,343.91

TE AUTORIZUARA NGA: TE PERPILUARA NGA:

XHELADIN

Drejtdr EkzekOtiv. Ughéhéass fmonc;tor
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SHPALOSJET DHE POLITIKAT E KONTABILITETIT

HISTORIKU DHE INFORMACIONI OPERATIV 1 IKD

IKD aktivitetin e saj e zhvillon g& nga mugii gershor i vitit 2009 dhe éshté regjistruar si
Organizaté jogeveritare né kuadér t& Ministrisé s& Administratés Publike.

Selia e organizatés éshté né Prishtiné.

Veprimtaria kryesore e IKD &shté: rritja e nivelit t& tfransparencés, respekfimi i té
drejtave & njerivt, pjesémarja e grupeve té interesit né proceset legjislative si
praktiké e njohur ndérkombétare dhe evropiane.

IKD ka Statutin e themelimit, dhe udhézimet e brendshme né bazé té té cilave i kryen
aktivitetet e pérditshme dhe kontrollet e brendshme.

Personeli i IKD-s& ka pérvojé né kapacitete t& ndryshme né sektorin e drejtésisé né
Kosové, duke pérfshiré zhvilimin e hulumtimeve, raportimet gozetare, ngritien e
vetédies dhe pérfshifjien né akfivitete t& avokimit. Kétu pérfshihet puna e ngushté me
autoritetet e Kosovés pér t& siguruar pavarési, paanshméri dhe ngritie 1€ besimit 1&
publikut né sistemin e drejtésisé.

IKD zhvillon hulumtime, organizon ngjarje (tryeza/konferenca) dhe pérfshihet né
vazhdimési né avokim né kéto fusha:

¢ Reformén gjygésore

e Sundim té ligjit

e Iniciativat legjislative

e batimin e ligjeve
Pérputhshmériné e legjislacionit vendor me standardet e BE-s& dhe OKB-s&
Edukimin ligjor

L

L

BAZA E PERGATITJES DHE POLITIKAT E PERGJITSHME TE KONTABILITETIT

POLITIKAT E KONTABILITETIT

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhshméri me Standardet Ndérkombétare
t& Kontabilitetit t& aprovuara nga Bordi pér Standarde né Raportimet Financiare.
Raportet jané pérgatitur né bazé 1€ kostos historike.

K&to pasgyra financiare joné pérgatitur sipas kontabilitetit aktual t& orientuar prej
SKK-ve t& modifikuara me kontabilitetin mbi bazén e Parasé sé& Gatshme (Cash-i) pér
njohjen e pasurive afatgjata materiale , amortizimeve t& lidhura me akfivitetin jo
fitimprurés t& IKD, t& cilat jané& njohur si shpenzime né momentin kur ato jané bleré
lidhur me projekte té caktuara.

Pasqyrat jané pérgatitur duke respektuar térésiné materiale, n& harmoni me kushtet
dhe kriteret e menaxhimit t& granteve t& dhuruara nga ana e donatoréve, si dhe né
kuptim me udhézimet dhe késhilimet e termave kontraktuese me secilin donator veg
e veg.

Organizata harton pérmbledhjen e shpenzimeve sipas linjave t& buxhetit & projektit

t& miratuar pér secilin projekt duke pérgatitur njé pasqyré té shpenzimeve té€ kryera
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(Raport Financiar) nézbatim t&€ periudhave té raportimit 1€ nénshkruar né kontratén e
granteve.

Né pérgjithési kéto rregulla dhe procedura duke pasur parasysh specifikimin e
paragrafit t& paré té€ politikave kontabél jané té orientuara nga Standardet
Komédtare dhe Standardet Ndérkombétare t& Kontabilitetit.

SHENIMET SHPJEGUESE

VALUTA E RAPORTIMIT

Librat dhe regjistimet jané mbajtur né valutén Euro (“EUR”). N& pérputhje me
legjislacionin e Unionit Monetar Evropian dhe Udhézimeve té I&shuar nga Banka
Qendrore e Republikés s& Kosovés (“BQK"), Euro &shté adoptuar si valuté legale né
Kosové prej 1 janarit 2002.

PARIMI | VAZHDIMESISE

Organizata né akfivitetin e saj t& vitit 2013 ka aritur njé performancé pozitive dhe ka
arritur 1€ marr edhe fonde fjera pér vitin vijues. Sipas mendimit toné&, Organizata &shté
né gjendje t& vazhdoj veprimtaring e saj edhe me tutje.

ZHVLERESIMI DHE/OSE AMORTIZIMI

IKD aktualisht nuk posedon pasuri me jetégjatési mé shumé se njé vit, prandaj nuk ka
raportime pér kété pozicion.

PARAJA E GATSHME DHE EKUIVALENTET E SAJ

Paraja e gatshme dhe ekuivalentét e saj pérbéhen nga paraté né arké dhe paraté
né banké. Gjendja e parasé sé gatshme mé 31 dhjetor 2013 ishte 5,713.49€.

TE HYRAT

T€ hyrat e IKD jan& nga kryerja e shéimeve dhe nga donacionet e kontributet. Ato jané
njohur né& bazé t& parimit aktual pér njohjen e t& hyrave. Té hyrat njihen me rastin e faturimit.
Té hyrat e IKD pér vitin 2013 kapin vierén prej 33,325.86€.

SHPENZIMET

Shpenzimet e IKD jané pér Paga dhe méditje: 20,068.46€, nga pagesa e gerasé 2,200€ dhe pér
shpenzime operacionale 5,343.91€. Ato jané njohur né bazé t& parimit aktual pér njohjen e
shpenzimeve, té cilat njihen me rastin e faturimit.
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Shénimi 1. Shpenzimet operative

Shpenzimet operative sipas llojit 2013

1 | Shpenzimet e transportit 351.59
2 | Shpenzimet e komunikimit 250.00
3 | Shpenzimet e intemetit 164.65
4 | Shpenzimet e mymés 211.69%
5 | Shpenzimet e uijit 162.88
6 | Shpenzimet bankare 134.70
7 | Shpenzime e zyrés 144.68
8 | Shpenzimet e konferencave / 3306.85
9 | Shpenzime fjera - : ' 616.87
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